
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO – 202  

ITEM 42 
(Resolução TC Nº 189, de 1  de dezembro de 202 )

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL JOAQUIM NABUCO Rua Manoel Queiroz da Silva, 145, 
Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, Pernambuco. 

CEP: 54525-180 
Telefone: (81) 3521-6645 
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.763.306,31             386.860,30                386.860,30                 386.860,30                -                             07/02/22 DIVERSAS DATAS
Fevereiro 2.775.842,32             388.617,82                388.617,82                 388.617,82                -                             07/03/22 DIVERSAS DATAS
Março 3.684.372,28             515.812,01                515.812,01                 515.812,01                -                             07/04/22 DIVERSAS DATAS
Abril 3.367.336,43             472.306,65                472.306,65                 472.306,65                -                             06/05/22 DIVERSAS DATAS
Maio 3.154.574,74             441.640,34                441.640,34                 441.640,34                -                             07/06/22 DIVERSAS DATAS
Junho 3.398.859,90             475.837,43                475.837,43                 475.837,43                -                             07/07/22 DIVERSAS DATAS
Julho 3.174.015,85             444.359,26                444.359,26                 444.359,26                -                             05/08/22 DIVERSAS DATAS
Agosto 3.121.145,99             436.957,24                436.957,24                 436.957,24                -                             08/09/22 DIVERSAS DATAS
Setembro 3.318.639,95             464.606,26                464.606,26                 464.606,26                -                             07/10/22 DIVERSAS DATAS
Outubro 3.287.123,61             460.194,02                460.194,02                 460.194,02                -                             08/11/22 DIVERSAS DATAS
Novembro 3.271.872,25             458.058,94                458.058,94                 458.058,94                -                             07/12/22 DIVERSAS DATAS
Dezembro 3.257.057,96             455.984,89                455.984,89                 455.984,89                -                             06/01/23 DIVERSAS DATAS
13° Salário 3.249.998,93             454.999,77                454.999,77                 454.999,77                -                             06/01/23 DIVERSAS DATAS
TOTAL 41.824.146,52           5.856.234,93             5.856.234,93              5.856.234,93             -                             

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições da Prefeitura e Fundos Municipais do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Nota: As Entidades consolidadas neste desmonstrativo são: Prefeitura e Fundos.

FUNDO FINANCEIRO
BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
RECOLHIDA4 DATA DO 

VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 4b5535c0-486b-4181-9b28-25fa4d198216



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 10.419.949,71           1.458.750,18             1.458.750,18              1.458.750,18             -                             07/02/22 DIVERSAS DATAS
Fevereiro 10.432.333,61           1.460.526,69             1.460.526,69              1.460.526,69             -                             07/03/22 DIVERSAS DATAS
Março 13.104.097,64           1.834.573,65             1.834.573,65              1.834.573,65             -                             07/04/22 DIVERSAS DATAS
Abril 12.995.385,92           1.819.481,67             1.819.481,67              1.819.481,67             -                             06/05/22 DIVERSAS DATAS
Maio 11.815.100,27           1.654.114,02             1.654.114,02              1.654.114,02             -                             07/06/22 DIVERSAS DATAS
Junho 12.050.746,71           1.687.104,52             1.687.104,52              1.687.104,52             -                             07/07/22 DIVERSAS DATAS
Julho 11.987.441,58           1.678.234,45             1.678.234,45              1.678.234,45             -                             05/08/22 DIVERSAS DATAS
Agosto 13.984.645,59           1.957.842,44             1.957.842,44              1.957.842,44             -                             08/09/22 DIVERSAS DATAS
Setembro 13.623.084,64           1.907.224,02             1.907.224,02              1.907.224,02             -                             07/10/22 DIVERSAS DATAS
Outubro 13.498.173,90           1.889.744,33             1.889.744,33              1.889.744,33             -                             08/11/22 DIVERSAS DATAS
Novembro 13.565.282,30           1.898.458,07             1.898.458,07              1.898.458,07             -                             07/12/22 DIVERSAS DATAS
Dezembro 13.450.378,44           1.883.044,97             1.883.044,97              1.883.044,97             -                             06/01/23 DIVERSAS DATAS
13° Salário 13.113.256,60           1.828.463,72             1.828.463,72              1.828.463,72             -                             06/01/23 DIVERSAS DATAS
TOTAL 164.039.876,91         22.957.562,73           22.957.562,73            22.957.562,73           -                             

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições da Prefeitura e Fundos Municipais do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Nota: As Entidades consolidadas neste desmonstrativo são: Prefeitura e Fundos.

FUNDO PREVIDENCIÁRIO
BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
RECOLHIDA4 DATA DO 

VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 4b5535c0-486b-4181-9b28-25fa4d198216



Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.763.306,31            607.659,00               607.659,00               -                             607.659,00               -                            07/02/22 DIVERSAS DATAS
Fevereiro 2.775.842,32            610.685,15               610.685,15               -                             610.685,15               -                            07/03/22 DIVERSAS DATAS
Março 3.684.372,28            810.595,88               810.595,88               -                             810.595,88               -                            07/04/22 DIVERSAS DATAS
Abril 3.367.336,43            742.249,81               742.249,81               -                             742.249,81               -                            06/05/22 DIVERSAS DATAS
Maio 3.154.574,74            694.006,25               694.006,26               -                             694.006,26               -                            07/06/22 DIVERSAS DATAS
Junho 3.398.859,90            747.744,55               747.744,55               -                             747.744,55               -                            07/07/22 DIVERSAS DATAS
Julho 3.174.015,85            698.278,84               698.278,84               -                             698.278,84               -                            05/08/22 DIVERSAS DATAS
Agosto 3.121.145,99            686.647,10               686.647,09               -                             686.647,09               -                            08/09/22 DIVERSAS DATAS
Setembro 3.289.898,67            723.772,56               723.772,56               -                             723.772,56               -                            07/10/22 DIVERSAS DATAS
Outubro 3.271.691,17            719.766,92               719.766,92               -                             719.766,92               -                            08/11/22 DIVERSAS DATAS
Novembro 3.271.872,25            719.806,91               719.806,91               -                             719.806,91               -                            07/12/22 DIVERSAS DATAS
Dezembro 3.257.057,96            716.547,65               716.547,66               -                             716.547,66               -                            06/01/23 DIVERSAS DATAS
13° Salário 3.249.998,93            714.999,65               714.999,65               -                             714.999,65               -                            06/01/23 DIVERSAS DATAS
TOTAL 41.779.972,80          9.192.760,26            9.192.760,28            -                             9.192.760,28            -                            

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições da Prefeitura e Fundos Municipais do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

Nota: As Entidades consolidadas neste desmonstrativo são: Prefeitura e Fundos.

FUNDO FINANCEIRO
BASE DE CÁLCULO

COMPETÊNCIA VALOR1 DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 4b5535c0-486b-4181-9b28-25fa4d198216



Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 10.419.949,71          2.292.390,54            2.292.390,54            - 2.292.390,54            - 07/02/22 DIVERSAS DATAS
Fevereiro 10.432.333,62          2.295.113,36            2.295.113,35            - 2.295.113,35            33.575,82 07/03/22 DIVERSAS DATAS
Março 13.104.097,64          2.882.901,48            2.882.901,48            - 2.882.901,48            - 07/04/22 DIVERSAS DATAS
Abril 12.995.385,92          2.859.153,34            2.859.153,34            - 2.859.153,34            - 06/05/22 DIVERSAS DATAS
Maio 11.815.100,27          2.599.322,04            2.599.322,04            - 2.599.322,04            - 07/06/22 DIVERSAS DATAS
Junho 12.050.746,71          2.651.164,25            2.651.164,25            - 2.651.164,25            19,08 07/07/22 DIVERSAS DATAS
Julho 11.987.441,58          2.637.225,56            2.637.225,56            - 2.637.225,56            - 05/08/22 DIVERSAS DATAS
Agosto 13.984.645,59          3.076.609,57            3.076.609,56            - 3.076.609,56            33,96 08/09/22 DIVERSAS DATAS
Setembro 13.623.084,64          2.997.066,31            2.997.066,31            - 2.997.066,31            - 07/10/22 DIVERSAS DATAS
Outubro 13.498.173,90          2.969.598,23            2.969.598,22            - 2.969.598,22            - 08/11/22 DIVERSAS DATAS
Novembro 13.560.608,19          2.983.291,28            2.983.291,28            - 2.983.291,28            - 07/12/22 DIVERSAS DATAS
Dezembro 13.450.321,33          2.959.070,67            2.959.070,66            - 2.959.070,66            - 06/01/23 DIVERSAS DATAS
13° Salário 13.060.455,25          2.873.300,14            2.873.300,15            - 2.873.300,15            - 06/01/23 DIVERSAS DATAS
TOTAL 163.982.344,34        36.076.206,76          36.076.206,74          - 36.076.206,74          33.628,86

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições da Prefeitura e Fundos Municipais do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

DATA DO REPASSE

Nota: As Entidades consolidadas neste desmonstrativo são: Prefeitura e Fundos.

FUNDO PREVIDENCIÁRIO
BASE DE CÁLCULO

COMPETÊNCIA VALOR1 DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 4b5535c0-486b-4181-9b28-25fa4d198216



PREFEITURA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CENTRO ADMINISTRATIVO JOAQUIM NABUCO – CAM. 

Rua Manoel Queiroz da Silva, nº 145 – Bairro Torrinha – Cabo de Santo Agostinho-PE 

CEP 54.525-000 | Fones: (81) 3521 6657 – 3524 9020 

DECLARAÇÃO 

Declaro, sob as penas da Lei, para atender ao item 42 do Anexo II 

da Resolução T. C. nº 189/2022, que não possui compromisso especial (RPPS) 

decorrente de alíquota suplementar.

JUSTIFICATIVA 

Diante da inexistência de alíquota suplementar declarado acima, deixa de seguir 

junto à documentação da prestação de contas o Anexo XI-C, demonstrativo de compromisso 

especial (RPPS) solicitado pelo item 42, referenciado acima, em virtude de inexistirem. 

Cabo de Santo Agostinho, 31 de dezembro de 2022.

CLAYTON DA SILVA MARQUES
Prefeito 
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